Quo fortius itaque miasma susceptum; quo maior ad illud recipiendum dispositio, & quo efficaciores causae occasionales exsiterint: eo vehementiorem, citiorem & periculosiorem insultum pestis fieri, & ratio suadet, & experientia plenissime confirmat; tum vice versa.

VII.

Verosimile est, quod miasma pestilens, non vnice rebus infectis adhaereat; sed etiam plus minusue dilutum, per atmosphaeram loci grauius vexati sese diffundat.

Populus Moscuensis, de existentia miasmatis neutiquam dubitans, illud immutabile & aequaliter efficax per aërem vagari persuasum sibi habuit, & hanc ob rationem, praecautiones quoad intimiorem rerum pestiferarum contactum, tanquam superfluas repudiauit *). Vt opinio haec,

*) Pestis, idiome russo, *moromoje powetrie*, audit, quod mortalem aëris constitutionem denotat.

tantas post se noxas trahens, animis hominum eximeretur, jussu summi regiminis, & unanimi fere Medicorum consensu, omni data occasione, tam viva voce, quam schedis publicatis, inculcabatur: effluvia contagiosa, se per atmosphaeram vix ac ne vix quidem expandere, sed rebus infectis vix inhaerere; quia si aër vndique inquinatus esset, infectionem non successivam, sed brevi generalem fieri debere, quod tamen non ita euenit; e contra Medici & Chirurgi, qui pestiferos tam aegros quam mortuos continuo inspicere tenebantur, fere omnes salui & immunes, aedesque multae, etiam populosae, debitis cautelis adhibitis, a peste liberae permanebant. Vtut speciosum, & ad plebem attentiores reddendam accomodatam, argumentum hoc primo intuitu appareat; multae tamen rationes pro contraria sententia militant. Notum est, aceria salina & venena fortissima, in vehiculo conuenienti eousque attenuari & dilui posse, vt omnis fere acrimonia euanescat: quidni idem de miasmate pestilenti praedicari potest, quod vtcunque subtile, corporeum tamen, & in mensu suo appropriato scilicet aëre, solubile erit. Certe aër elasticus, siccus & frigidus miasma diluit, eaeuat & tandem destruit (exper. VII.); seclusus vero, vapidus & tepidiusculus, illud non tantum diutissime retinet, sed etiam exaltat, & summe efficax reddit (exper. IV.). Nec credibile est, quod miasma hoc, contra unanimem de eo ideam, tam rudis substantiae sit, vt in auram vix transpiret, dum reliqua producta animalia, vapores suos immensum quantum volatilifatos, longe lateque dispergant, vti exemplis Zibethi, Moschi, & praecipuis effluuiorum illorum, quorum ope canes sagaces & ferae, non tantum cadauera e longinquo, sed etiam vestigia subolent & discernunt, patet; vt exhalationes aquarum & aliarum rerum fermentantium & putrescentium, odoresque singulares multis morbis e. g. variolis, dysenteriae, phlysi consummatae &c. proprios, cum aëre circumcirca sese propagantes, nunc taceam. Subtilitatem vero, & per atmosphaeram expansionem eius latissimam, plurima phaenomena commonstrant. In
experi-

experimentis cum adipe rancido institutis, vapores copiosissimi valde penetrantes, sat notabiliter percipiebantur (cfr. consec. II); quod phaenomenon etiam in pinguedinem a miasmate corruptam quadrare, ex praecedentibus elucet. Observationes quoque numerosae edocuerunt, contagium pestis, variis rebus, a pestiferis nequaquam contrectatis, dummodo in vicinia eorum fuerint, sese insinuasse; vel si infectus conclavi, praeprimis fornicato, immoratus fuerit, & hoc postea per aliquod temporis spatium oclusum restauerit, pestem ipsam, facta eius apertione, ex contactu rerum in eo contentarum extemplo suscitatum fuisse; imo res variae, in loco peste vexato, sine omni suspitione innoxie tractatae, & diu post, etiam in regionibus valde remotis explicatae, lucem ipsissimam produxerunt (cfr. exper. IV.). Quae omnia nonne indignant, contagium ex aere in res haec irreptasse, & utcumque tunc leuidense & iners, tandem mediante fermentatione intestina, exaltatum & efficax redditum fuisse? Et unde quae? tot inopinati pestis insulus, ex terrore, metu, iracundia, venere intempestiva, vaporibus calidis, venaectionibus, purgantibus, erroribus diaetae grauioribus &c. vbi nec minima indicia, contagii aliunde suscepti, expiscari datum fuit, nisi feminia eius, utcumque hucusque torpida, in aere praesto fuissent, vel in corporibus ipsis jam latitauerint; quod eodem redit, & infectionem generalem fere, quamuis innoxiam, & vix semper actu erumpentem, arguit. Affectiones insolitae & copiosae, pestem concomitantes in exper. XII, descriptae; symptomata infectionis leuioris in integris legionibus (exper. XVII.) per sudores euanescentia; color faciei pallidus, & torpor fere generalis incolarum, praesertim cum pestiferis conuersantium, quoad caetera quamuis sanorum; uti quoque silentium aliorum morborum epidemicorum (exper. XI.) clare ni fallor commonstrant, causam pestis, h. e. miasma, quantumuis debile, in aere, tanquam pabulo vitae vniuersali, haerere, quae, dummodo occasionalis efficacior supervenerit, pestem ipsam producere valeat, & feminia reliquorum miasmatum,

matum, in atmosphaera volitantium, acrimonia sua praepollente obtundat. Effectus siccitatis, frigoris, & ventorum tam borealis quam euro-aquilonis, nunquam tam saluatares forent (exper. VII.), si miasma ab aëre vix ac ne vix quidem extraheretur; nec infectionis tunc finis, in tanta multitudine rerum infectarum, sperandus esset. Quantum vero perflatio & euentilatio rerum suspectarum conducat, vel exinde patet, quod miasma, in cistis vel aliis locis quorsum aër penetrare non potuit, arcte oclusis, diu, imo per plures annos actiuum permanferit. Defectus apparens auium & insectorum, vti quoque mortes auicularum in caueis detentatum (exper. VIII.), etiam in aliis pestibus obseruatas, non nisi acrimoniam aërem inquinantem, illis aura puriore indigentibus intolerabilem, pro causa agnoscere potest. Odor ille singularis, a nonnullis in momento infectionis perceptus (obs. XV.), & dolores illi grauantes, quos in regione cicatricum, tempore vigoris luis, se haud interrupte persentire asseuerarunt, qui dudum in aliis pestibus ex carbunculis vel bubonibus conualuerunt, quamuis nunc a peste immunes restarent (exper. XII.), expansionem miasmatis per aëra sat generalem inculcant. Concludi itaque posse autumauerim, atmosphaeram, miasmata forti & actiuo quo propiorem, eo magis effluuiis eius efficacioribus inquinatam esse; quo longius vero a locis infectis, eo debiliorem, & tandem inertem fieri; vel ex seminis decompositis quasi, non tam pestem ipsam, quam alias febres ei analogas, praesertim petechiales in initio (exper. II.) progigni. Cur vero aër pestiferus, non omnes indiscriminatim inficiat? in consecrario praecedenti dictum fuit.

VIII.

Quae in initio pestis occurrunt febres petechiales (exper. II.);
 in vigore, affectiones variae morbosae (exper. XII.);
 & in fine febres malignae (exper. X.); quantumuis a
 Bb peste

peste ipsa diuersae appareant: eam tamen proxima cognatione attingere, & a miasmate pestilenti, per atmosphaeram valde diluto, & quodammodo inertı reddito, produci videntur.

Pestis cum nullo alio morbo tantam similitudinem habet, ac cum febre petechiali, adeo vt, nisi in peste lenta bubones & carbunculi adessent, hanc ab illa, non facile distingueres. Imo contagii petechialis, quando populariter grassatur, cita propagatio & mortalitas summa, suspicionem pestis subinde mouet. Durante bello Prussico, non semel euenit, vt in pagis vel oppidis, pro Nosocomiis militaribus designatis, ex oborta febris petechialis epidemia, non tantum milites, sed etiam incolae, apud quos cumulati decumbebant, non secus, ac a vera peste, cladem insignem paterentur. Mense Maii, anni MDCCLXXXIII. Moscuae, iussu Gubernatoris generalis, carcerem magnum (ostrog nominatum), visitauı, vbi mortes ex febre petechiali numerosae, terrorem pestis rediturae incutientes, subito inualuerunt; remotis vero eius causis, breui omnia in meliorem statum perinutabantur. Differt tamen febris petechialis vulgaris, ab illa quae pestem anteuertit, in hoc praesertim puncto, quod in hac posteriori, bubones iam & carbunculi, saltem in quibusdam aegrotis prosiliant, quos in priori, vtcunq; perniciofa, nunquam obseruauı. Nam intumescencia parotidum, & metastases gangraenosae interdum prouenientes, hic in censum venire vix possunt, vti sub exper. XIV. iam monui. Nec contagii disseminatio in quoscunq; indiscriminati, vel vltra locum affectum fieri solet, sed sublatis causis plerumq; sat manifestis, aut penitus cessat, aut rarior omnino euadit. Videtur itaque miasmatis februm petechialium vulgariuı indoles, pestilenti prope quidem accedere; ast in hoc multo subtilius, acrius & penetrantissimum, non solum humores lymphaticos & oleosos, sed etiam adipem ipsum, peculiari propensione infectari & labe sua insicere.

Aagri-

Aegritudines illae leuidentis, quae in vigore pestis tam vulgares sunt, non vero luem semper prouocant, haud obscure arguunt: inissima pestilens, quamuis debillimum, causam earum remotam esse. Nam aliàs vix tam frequenter comparent, & omnibus rite pensatis, euidenter apparet, eas ab acrimonia acida originem suam ducere. Ardores urinae; dolores rheumatici; sensationes dolorosae in antiquis sedibus apostematum & haemorrhoidum; pustulas lymphâ acri scatentes; exco-riationes digitorum pedis; exanthemata purpuracea sine febre, & pollutiones nocturnae insolitae, quid aliud indigent? quam acrimoniam humoribus inductam, quam natura hinc inde deponit, & dum perspiratio iam vitata est, per vias succedaneas foras eliminare satagit. Furunculi nucleis suis induratis, adipem jam ipsum, vim coagulantem miasmatis, saltem localiter expertum fuisse, testantur. Acrimoniam vero hanc acidam, & consequenter eiusdem, ac miasma pestilens naturae esse, omni dubio caret; & ne in assertionem hac probanda diffusus sim, praesentissimum, in affectionibus hisce, si quae curationem poscunt, e. g. ardores urinae, dolores rheumatici, exanthemata &c. vel ex absorbentibus solis, vel cum rheo commixtis, aut alcalinis demum remediis leuamen, non simplici vice allatum, pro ulteriore demonstratione sufficiat.

Notum est, pestem non semper ita plenarie finire, vt nec vestigia post se relinquat; sed per saepe, quando caute lae rigorosissimae negliguntur, vel stricte obseruari non possunt, denuo recrudescere, vel saltem sporadice hinc inde propullulare; aut denique sub aliorum morborum sat perniciosorum larua, energiam suam, quamuis jam multum obtusam, exerere. Eius sane soboles, febres illae acutissimae pestilentiales, re-et intermittentes & purpuraceae sunt, quae furore luis quamuis cessante, in locis antea infectis, subinde inualescunt, & in viciniam sese exsinuant (cfr. Hist. pest. & exper. X.). Quamuis criteriis pathognomonicis, bubonibus puta, carbunculis & maculis vt plurimum ca-

reant, & sub diuersa a peste facie, cursus suos absoluant; nihilominus contagium euidens; symptomata plurima consimilia; perniciosissima, nisi eodem fere modo, ac pestis ipsa, tractentur, & tandem in pestem ipsam quandoque transitus, si causae occasionales grauiores superuenerint, miasma pestilens debilius, tanquam causam suam remotam, indubie inculcant. Quamprimum pestis vndique in vicinia exstincta, & communicatio omnis cum locis infectis, etiam ex longinquo praeculsa fuerit: tunc illico cessant, nec aliis temporibus epidemiae tales occurrunt. Videntur humores potissimum lymphatici & oleosi, ab acrimonia miasmatis enervata, inquinari, & illud, tunc deinum pinguedinem adoriri, quando perspiratio a quacunque causa penitus suppressa fuerit. Sic, in Congressu pacis Fockschaneasi in cellario aulico, cellis viniis fornicatis multum immorante, pestis ipsa cum signis suis characteristicis prorupit; febres vero mali moris reliquae, sine his grassabantur.

IX.

A miasmate vero efficaciori deducenda erunt phaenomena, quae in periodo infectionis (exper. XVI.) occurrunt, & eius in cute, vel proxime subiecta tunica adiposa, vna cum pingui exhalante depositionem; perspirationem turbatam; ventriculi & intestinorum actionem laesam; lentorem humorum, & relaxationem successiuam totius contextus cellulosi manifesto indicant.

Quod miasma, quamuis fortissimum & creberrime susceptum, non semper inficiat, sed quousque totius primarum viarum praesertim ventriculi, & integumentorum communium, illibatus perstat, innoxie exhalet, vel saltem per vias succedaneas e corpore eliminetur, iam supra exper. XVII. & consecr. VI. ostendi. Quamprimum vero, salutari
huic

huic euacuationi remorae factae fuerint, tunc ex hac retentione, sequelae, pro varia gradatione miasmatis, aut caussarum occasionalium *), nunc grauiores, nunc leuiores, confessim insequuntur. Ex censu harum posteriorum sunt, quae in periodo infectionis, furtim quasi inreptant, & fallaci sua lenitate imponunt.